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CG-11-2020
WINTER EXAM 2020

Subject Name : NA-325_Advanced Accounting-II-XXIX_VI  
 

Date : 16/03/2021 Duration : 60 min.

Instruction / सचुना / :-
 

* Follow the detail instructions given on OMR Sheet
 

* ओ एम आर वर�ल सव� सचूनांचे पालन करावे.
 

Q.1 The departmental accounting enables a business firm to Maximize -
�वभागीय लेखा एक �यवसाय फम�ला ...... जा�तीत जा�त कर�यास स�म करते

A]Profit [नफा]
B]Losses [तोटा]

C]Cash [रोख]
D]Assets [मालमता]

Q.2 In departmental accounting, where separate books are kept for each department. It is commonly referred to as :
 ��येक �वभाग �वतं�पणे सव� खात ेप�ुतक ठेवतो, साम�यात: असे �हटले जाते

A]Independent Accounting [�वतं� लेखा]
B]Columnar accounting [�तंभ लेखा]

C]Consolidated accounting [एक��त लेखा]
D]Single entry system [एक न�द प�त]

Q.3 Which of the following is a method of departmental accounting ?
 �वभागीय लेख�याची प�त खाल�लपकै� कोणती आहे ?

A]Debtor’s system [ऋणको प�त]
B]Independent method [�वतं� प�त]

C]Stock and Debtor’s system [�कंध आ�ण अधमण� प�त]
D]Single entry system [एक न�द प�त]

Q.4 In Departmental of Accounting canteen expenses are apportioned on the basis of -
 �वभागीय लेख�यात कॅ�ट�न खचा�चे �वभाजनाचा आधार

A]Food items purchased [�न खरेद� केले�या व�त]ू
B]Number of employees [कम�चार� सं�या]

C]Food items sold [अ�न �व�� केले�या व�त]ू
D]Average stock [सरासर� �कंध]

Q.5 Work manager salary is apportioned on the basis of .......
 काय� �यव�थापकाचा पगार वाटपाचा आधार

A]Purchase of each department [��येक �वभागाची खरेद�]
B]Sales of each department [��येक �वभागाची �व��]

C]Time spent in each department [��येक �वभागात �दलेला वेळ]
D]Value of plant & machinery [यं� व सयं�ाची �कंमत]

Q.6 Selling expenses are apportioned on the basis of -
 �व�� खच� �वभाजनाचा आधार

A]No of customers [�ाहक सं�या]
B]Purchase [खरेद�]

C]Sales [�व��]
D]No of employees [कम�चार� सं�या]

Q.7 Group insurance premium is apportioned on the basis of -
 गट �वभा ��याजी �वभाजनाचा आधार

A]No of employees [कम�चार� सं�या]
B]No of managers [�यव�थापक सं�या]

C]No of supervisors [देखरेख सं�या]
D]Direct wages [��य� मजरू�]

Q.8 Depreciation is apportioned on the basis of -
 घसारा �वभाजनाचा आधार

A]Purchase [खरेद�]
B]Sales [�व��]

C]Advertisements [जाह�रात]
D]None of these [व�रल पकै� नाह�]

Q.9 Rent, rates and taxes are apportioned on the basis of -
 भाड,े दर आ�ण कर �वभाजनाचा आधार

A]Sales [�व��]
B]Purchase [खरेद�]

C]No of employees [कम�चार� सं�था]
D]Area [जागे�या �माणात]

Q.10 Discount allowed is apportioned on the basis of -
 �दलेला अपहार �वभाजनाचा आधार

A] C]
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Purchase [खरेद�]
B]No of customers [�ाहक सं�या]

Goods manufactured [उ�पाद�त व�त]ू
D]Sales [�व��]

Q.11 Preliminary expenses is shown on -
 �ारं�भक �यय ...... ला दाख�वतात

A]Expenditure side of capital A/c [भांडवल लेखा खच� बाज]ू
B]Receipt side of capital A/c [भांडवल लेखा �ा�ती बाज]ू

C]Dr. side of Revenue A/c [आगम लेखा नवी बाज]ू
D]Cr. side of Revenue A/c [आगम लेखा जमा बाज]ू

Q.12 Cost of Licence is shown on -
 परवाना श�ुक ...... ला दाख�वतात

A]Expenditure side of capital A/c Receipt’s side of
capital A/c Dr. side of Revenue A/c Cr. side of
Revenue A/c [भांडवल लेखा खच� बाज]ू

B]Receipt’s side of capital A/c [भांडवल लेखा �ा�ती बाज]ू

C]Dr. side of Revenue A/c [आगम लेखा नवी बाज]ू
D]Cr. side of Revenue A/c [आगम लेखा जमा बाज]ू

Q.13 Law and Parliamentary charges is shown on -
 कायदेमंडळाचा खच� ...... ला दाख�वतात

A]Receipt’s side of capital A/c [भांडवल लेखा �ा�ती बाज]ू
B]Expenditure side of capital A/c [भांडवल लेखा खच� बाज]ू

C]Revenue A/c [आगम लेखा]
D]Net Revenue A/c [श�ु आगम लेखा]

Q.14 Law charges is shown on ........
�वधी खच� ...... ला दाख�वतात

A]Net Revenue A/c [श�ु आगम लेखा]
B]Revenue A/c [आगम लेखा]

C]Capital A/c [भांडवल लेखा]
D]None of these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.15 Investment is shown on -
 �व�नयोग ...... ला दाख�वतात

A]Revenue A/c [आगम लेखा]
B]Net Revenue A/c [श�ु आगम लेखा]

C]General Balance Sheet [सामा�य ि�थ�त �ववरण]
D]Capital Account [भांडवल लेखा]

Q.16 Reserve & Funds (All types) is shown on -
 सं�चती आ�ण �नधी ( सव� �कारची ) ...... ला दाख�वतात

A]Revenue A/c [आगम लेखा]
B]Net Revenue A/c [श�ु आगम लेखा]

C]General Balance [सामा�य ि�थ�त �ववरण]
D]Sheet Capital Account [भांडवल लेखा]

Q.17 Compulsory transfer to contingency Reserve ...........% of the cost fixed Assets.
 ि�थर संप�ती�या म�ुयावर ...... % संभा�य सं�चतीला �थानांतरण करणे अ�नवाय� आहे .

A]mini. 25, max. 50mini. 50, max. 75 mini. 0.025, max.
0.05 mini. 0.25, max. 0.50 [कमीत कमी २५, जा�तीत
जा�त ५०]

B]mini. 50, max. 75 [कमीत कमी ५०, जा�तीत जा�त ७५]

C]mini. 0.025, max. 0.05 [कमीत कमी ०.०२५ जा�तीत जा�त ०.०५]
D]mini. 0.25, max. 0.50 [कमीत कमी ०.२५ जा�तीत जा�त ०.५०]

Q.18 Capital Account on each side there are ........ columns for amount.
 भांडवल ले�यात ��येक बाजलूा रकमेसाठ� ........ �तंभ असतात

A]1 [1]
B]2 [2]

C]4 [4]
D]5 [3]

Q.19 In Electricity company the ordinary balance sheet is split in .......... parts.
 �व�यतु कंपनी म�ये सामा�य ि�थ�त- �ववरणाचे ....... भागात �वभागतात

A]Five [पाच]
B]Four [चार]

C]Three [�तन]
D]Two [दोन]

Q.20 Electricity Generation Expenses is -
 �व�यतु �नमा�ण खच� ........ आहे

A]Coal [कोळसा]
B]Wages [मजरू�]

C]Oil [तले]
D]All of the above [वर�ल सव�]

Q.21 Credit side of Memorandum Debtor’s Account indicates -
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�मरण ऋणको ले�याची जमा बाज ूदश��वते
A]Container’s retained (sold) [कंटेनरची �व��]
B]Container’s sent [पाठ�वलेले कंटेनर]

C]Opening Balance [�ारंभण अ�ध�य]
D]None of the above [वर�ल पकै� नाह�]

Q.22 If the buyer returned the barrel within a month then only ........ will be charged.
 जर खरेद� दाराने म�ह�या�या आत बॅरल परत के�यास �यांना फ�त .......... आकारला जातो

A]Rent [भाड]े
B]Cost Price [मळु �कंमत]

C]Sales Price [�व�� �कंमत]
D]None of these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.23 Packages or containers play an important role in ........... sales.
 पॅकेज �कंवा कंटेनर �व�� ......मह�वपणू� भ�ूमका बजावतात

A]Decreasing [कमी कर�यात]
B]Increasing [वाढ�व�यात]

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None of these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.24 LIFO means -
 ल�फो �हणजे –---

A]Last in final out [शवेट� आगमण ◌ं�तम �नग�मण]
B]Last in first out [शवेट� आगमण �थम �नग�मण]

C]Both A and B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None of these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.25 When sold scrap ........... A/c is credited.
 अवशषे �व��ब�ल ............... खात ेजमा करतात.

A]Stock [�कंध]
B]Trading [�यापार]

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None of these [व�रल पकै� नाह�]

Q.26 Drums with the company on closing date is shown on -
 कंपनी जवळील शवेट�या तारखेला �श�लक असलेले �म ............... ला दश��वतात.

A]Dr. side of Memorandum Debtor’s A/c [�मरण ऋणको
लेखा नवी बाज]ू

B]Cr. side of Memorandum Debtor’s A/c [�मरण ऋणको
लेखा जमा बाज]ू

C]Cr. side of Drums Stock A/c [��स �कंध लेखा जमा बाज]ू
D]Dr. side of Drums Stock A/c [��स �कंध लेखा नवी बाज]ू

Q.27 Drums returned by customer is shown on -
 �ाहका कडून परत आलेले ��स ............ ला दश��वतात.

A]Drums stock A/c [��स �कंध लेखा]
B]Drums Trading A/c tor’s A/c [��स �यापार लेखा]

C]Dr. side of Memorandum Debtor’s A/c [�मरण ऋणको लेखा नवी बाज]ू
D]Cr. side of memorandum Debtor's A/c [�मरण ऋणको लेखा जमा बाज]ू

Q.28 Drums sent out to customer is shown on -
 �ाहकांना पाठ�व�यात आलेले ��स ......... ला दश��वतात

A]Dr. side of Drums Stock A/c [��स �कंध लेखा नवी बाज]ू
B]Cr. side of Drums Stock A/c [��स �कंध लेखा जमा बाज]ू

C]Cr. side of Memorandum Debtor’s A/c [�मरण ऋणको लेखा जमा बाज]ू
D]Dr. side of Memorandum Debtor’s A/c [�मरण ऋणको लेखा नवी बाज]ू

Q.29 Drums purchase is shown on -
 ��सची खरेद� ................ ला दश��वतात.

A]Cr. side of Drums Trading A/c [��स �यापार लेखा जमा
बाज]ू

B]Dr. side of Drums Trading A/c [��स �यापार लेखा नवी
बाज]ू

C]Cr. side of Drums stock A/c [��स �कंध लेखा जमा बाज]ू
D]Dr. side of Drums stock A/c [��स �कंध लेखा नवी बाज]ू

Q.30 No opening or closing stock in the .......... account
 ............ ले�याला �ारंभण �कंवा संवरण �कंध येत नाह�.

A]Memorandum Debtor’s A/c [�मरण ऋणको लेखा]
B]Container’s stock A/c [कंटेनर �कंध लेखा]

C]Profit and Loss A/c [लाभालाभ लेखा]
D]Container’s Trading A/c [कंटेनर �यापार लेखा]

Q.31 The persons who come to the solicitor for such Legal matters are called -
 अशा कायदेशीर बाबीसाठ� सॉ�ल�सटरकड ेयेणा-या लोकांना ...............�हणतात.

A]Clients [आ�शल] C]Seller [�व�ेता]
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B]Customers [�ाहक] D]Purchaser [खरेद� दार]

Q.32 A solicitor’s main income in his fees, this is known as .......
 सॉ�ल�सटरचे म�ुय उ�प�न �याची फ�स, �याला ........ �हणतात.

A]Loss cost [तोटा खच�]
B]Profit cost [नफा खच�]

C]Average cost [सरासर� खच�]
D]None of these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.33 Profit cost it is shown on the .......... side of his Profit & Loss Account.
 नफा खच� �या�या नफा तोटा ले�यात ............ बाजलूा दाख�वतात.

A]Debit [नवी]
B]Credit [जमा]

C]Either Credit or Debit [जमा �कंवा नावे पकै� एक]
D]None of these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.34 The total bill is known as ........
 एकूण बील .............. �हणनू ओळखले जात.े

A]Profit cost [नफा खच�]
B]Bill of cost [खचा�चे बील]

C]Both A & B [दो�ह� अ आ�ण ब]
D]None of these [वर�ल पकै� नाह�]

Q.35 List ‘E’ indicates ........
 याद� ‘इ’ दश��वत े...........

A]Deficiency [�हनता]
B]Book Debts [प�ुत ऋण]

C]Property [मालम�ता]
D]Bills of Exchange [�व�नमय �वप�]

Q.36 List ‘F’ indicates ........
 याद� ‘फ’ दश��वत.े

A]Deficiency [�हनता]
B]Property [मालम�ता]

C]Book Debts [प�ुत ऋण]
D]Bills of Exchange [�व�नमय �वप�]

Q.37 List ‘G’ indicates ........
 याद� ‘ग’ दश��वत.े

A]Property [मालम�ता]
B]Book Debts [प�ुत ऋण]

C]Deficiency [�हनता]
D]Bills of Exchange [�व�नमय �वप�]

Q.38 List ‘H’ indicates ........
 याद� ‘ह’ दश��वत.े

A]Property [मालम�ता]
B]Book Debts [प�ुत ऋण]

C]Bills of Exchange [�व�नमय �वप�]
D]Deficiency [�हनता]

Q.39 Solicitors maintain the books of Account ........
 सॉल��सटर ........... लेखा प�ुतके ठेवतात.

A]Cash Book [रोख प�ुतक]
B]Petty Cash Book [लघरूोख प�ुतक]

C]Clients Disbursement Ledger [आ�शलांचे �वतरण �पंजी]
D]All of the above [वर�ल सव�]

Q.40 Client’s Ledger is ruled with ........... column on the debit side.
 आ�शलां�या �पंजी म�ये नावे बाजलूा .......... �तंभ असतात.

A]Two [दोन]
B]Four [चार]

C]Five [पाच]
D]Three [तीन]
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